Форма по ОКУД
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ

О проведении шахматного турнира памяти
К.В. Чайковского среди учащихся
образовательных учреждений Невьянского
муниципального округа в рамках форума
«Здоровое поколение» фестиваля «Юные
интеллектуалы Среднего Урала»

На основании структуры фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего
Урала», утвержденной приказом управления образования Невьянского
муниципального округа от 25.09.2025 № 375-Д, в целях формирования
здорового образа жизни среди детей и подростков, повышения их
социальной активности, дальнейшей популяризации и развития шахмат на
территории Невьянского муниципального округа

№ документа Дата

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении открытого шахматного турнира
«Белая ладья» памяти К.В.Чайковского среди учащихся образовательных
учреждений Невьянского муниципального округа (далее-Турнир)
(приложение №1).

2. Провести Турнир в рамках форума «Здоровое поколение» 12 февраля
2026 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 4 Невьянского
муниципального округа (г. Невьянск ул. Долгих,69). Начало в 15.00 часов.

3. Назначить главным судьей Турнира -  Юсупова Илью Захидовича,
спортивного судью по шахматам второй квалификационной категории (по
согласованию).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных
учреждений:

-  организовать участие обучающихся в Турнире;
-  назначить ответственных за жизнь и безопасность учащихся с

момента сбора в образовательном учреждении, в пути следования, во время
проведения Турнира до момента возвращения в образовательное учреждение.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления обр
Богданову Светлану Генн

Начальник управления о
Невьянского муниципаль

ьянского муниципального округа

В. Р. Шадрина

Приложение
к приказу управления образования
Невьянского муниципального округа
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении отрытого шахматного турнира «Белая ладья» памяти

К.В.Чайковского среди учащихся образовательных учреждений
Невьянского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ
Шахматный турнир «Белая ладья» памяти К.В.Чайковского (далее -

Турнир) проводится МБОУ СОШ № 4 г.Невьянска совместно с управлением
образования НМО, отделом физической культуры, спорта и молодежной
политики администрации Невьянского муниципального округа, Федерацией
шахмат Невьянского муниципального округа в рамках мероприятий
программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики
Невьянского муниципального округа до 2026 года». Турнир является
отборочным областного этапа всероссийских соревнований
общеобразовательных школ «Белая ладья» - 2026».

Настоящее положение разработано на основании Федерального закона
от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и определяет цели и задачи планируемого мероприятия, а также
организационные основы проведения соревнования.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Цель: формирование здорового образа жизни среди детей и подростков,

повышение их социальной активности, дальнейшая популяризация и развитие
шахмат на территории Невьянского муниципального округа.

Задачи:
-  формирование сборной команды Невьянского муниципального

округа для участия в областном этапе всероссийских соревнований
общеобразовательных школ «Белая ладья» - 2026»;

-  популяризация шахмат, как вида спорта среди детей и подростков;
-  выявление одаренных шахматистов среди детей и подростков

Невьянского муниципального округа;
-  дань памяти Заслуженного учителя РСФСР, Отличника просвещения

СССР, Почетного жителя Невьянского муниципального округа
К.В.Чайковского.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Турнир «Белая ладья» проводится 12 февраля 2026 г. на базе

МБОУ СОШ № 4 г.Невьянска по адресу г. Невьянск, ул. Долгих д.69.
Время начала Турнира: 15.00, регистрация с 14.30 часов.

4. УЧАСТНИКИ ТУРНИРА
К участию в турнире приглашаются учащиеся дошкольных и

общеобразовательных учреждений Невьянского муниципального округа:
младшая группа: воспитанники детских садов и обучающиеся 1-2

классов (до 9 лет) и сборные детских садов,
(3 мальчика +1 девочка + запасной) от образовательного учреждения;
старшая группа: обучающиеся 3-9 классы (до 17 лет),

(3 мальчика +1 девочка + запасной) от образовательного учреждения
(при нехватке игроков (3-9 классов допускается участие учеников 10-11
классов).

Заявку (приложение № 1) на участие в турнире просьба предоставить в
оргкомитет до 10.02.2026 г. по адресу:

г. Невьянск, ул. Долгих д. 69 МБОУ СОШ № 4 г.Невьянска или письмом
с пометкой «Турнир Чайковского» на эл.почту : yusupov.ilja(a>2017.yandex.m .

5. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА
Общее руководство организацией Турнира осуществляет управление

образования Невьянского МО, отдел физической культуры, спорта и
молодежной политики администрации Невьянского муниципального округа,
Федерация шахмат Невьянского муниципального округа.

Главный судья: Юсупов И.З. г.Невьянск., спортивный судья по
шахматам второй квалификационной категории.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И
ЗРИТЕЛЕЙ

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных
сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативно­
правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и
направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности
участников и зрителей, а также при условии наличия актов технического
обследования готовности объектов спорта к проведению мероприятий,
утверждаемых в установленном порядке.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ ТУРНИРА
Участники соревнований обязаны:
-  соблюдать правила проведения соревнований и не принимать

запрещенных в спорте процедур;
-  соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии

и при нахождении на объектах спорта;
-  не использовать допинговые средства и или методы, в установленном

порядке соблюдать прохождение обязательного допингового контроля;
-  соблюдать этические нормы в области спорта;
-  вход в образовательное учреждение детей осуществляется в

соответствии со списком, указанном в заявке, взрослых в соответствии со

списком от образовательной организации и с предоставлением документа,
удостоверяющего личность (паспорт);

-  соблюдать настоящее Положение и требования организаторов
данного мероприятия.

Ответственность за здоровье и сохранность жизни участников в пути
следования и во время соревнований возлагается на лицо их сопровождающее.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за жизнь и
здоровье участников соревнований, а также за возможные телесные
повреждения или повреждения имущества на соревнованиях.

Главный судья является ответственным за соблюдение норм и правил
безопасности при проведении соревнований.

Лица, в собственности или во владении которых находятся спортивные
объекты обеспечивают надлежащие техническое оборудование мест
проведения мероприятия в соответствии с требованиями технических
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований,
установленных органами государственного контроля (надзора) и несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
за причинение вреда жизни или здоровью лиц, осуществляющих занятия
физической культурой и спортом на таких объектах спорта.

8. ПРОГРАММА ТУРНИРА
Младшая группа (ДОУ, 1-2 классы):
проводится 5 туров по швейцарской системе;
контроль: 7+3 минут на всю партию.
Страшая группа (3-9 классы):
проводится 7 туров по швейцарской системе;
контроль 7+3 минут на всю партию.

9. НАГРАЖДЕНИЕ
Команды награждаются по следующим номинациям:
1.2.3 место в группе 1-2 классы (до 9 лет); (медали и грамота школе)
1.2.3 место в группе 3-9 классы (до 15 лет); (медали и грамота школе)

Организаторы учреждают дополнительные призы.
Победители и призеры по доскам, занявшие 1 место награждаются

грамотами и призами победителей Турнира.

Ю.ФИНАНСИРОВАНИЕ СОРЕВНОВАНИЙ
Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств

организаторов турнира. Медали за счет МБУ НГО ЦФКС.
Расходы по участию команд в Турнире (проезд и питание) несут

командирующие организации.
Контактные телефоны:
8 908 631 8596 Колногоров Сергей Геннадьевич, директор МБОУ СОШ

№ 4 г.Невьянска;
детских садов 8 950 541 7882 Юсупов Илья Захидович, председатель

федерации шахмат НМО.

Приложение № 1
к положению о проведении
шахматного турнира «Белая ладья»

Заявка на участие в шахматном турнире «Белая ладья» памяти
Чайковского К.В. среди учащихся образовательных учреждений

Невьянского муниципального округа 12 февраля 2026 года

1. Наименование учебного заведения_______________________________

2. Список участников:

№ доски Ф И О  участника Дата
рождения

класс Домашний
адрес

Допуск
врача

в группе ДОУ, 1-2 классы (до 9 лет )

1

2

3
4 девочка
5 запасной

в группе 3-9 классы (до 15 лет)

1

2

3
4девушка
5 запасной

3. Всего допущено_____________ человек Виза врача

МП медучреждения

4. ФИО сопровождающего.
Телефон____________

Подпись руководителя учреждения .)

м.п.